tamquam profrus ista dedecora hoc vitio in homine notarentur. at posteà, quum in eundem Antonium probra quædam alia ludibria & turpia ingessisset, ad extremum hoc addidit: *O hominem nequam?* nihil enim magis propriè possum dicere. Sed ex eo loco M. Tullii verba compluscula libuit ponere. At videte levitatem hominis. quum hora diei decima ferè ad *Saxa rubra* renisset, delitauit in quadam cauponula: atque ibi se oculens perpotavit ad vesperum: inde cito celeriter ad urbem adiectus domum venit ore involuto. janitor, *Quis tu?* A Marco tabellarius, confessim ad eam, cuius causa venerat, deducitur: eique epistolam tradit. quam illa quum legeret flens (erat enim scripta amatoriè: caput autem litterarum hoc erat; sibi cum illa minima posthac nihil futurum: omnem se amorem abjecisse illius, atque in hanc transfusisse) quum mulier fleret uberior, homo misericors ferre non potuit, caput aperuit, in collum invasit. *O hominem nequam!* nihil enim magis propriè possum dicere. ergo ut te catamitum, nec opinato quum ostendisses, præter spem mulier aspiceret, idcirco urbem terrore nocturno, Italiam multorum dierum metu perturbasti? consimiliter Q. quoque Claudio in primo annalium, nequitiam appellavit luxum vitæ prodigum effusumque in hisce verbis: *Persuadenti cuidam adolescenti Lucano, qui apprimè summo genere gnatus erat, sed luxuria & nequitia pecuniam magnam consumserat.* M. Varro in libris de lingua Latina. *Ut ex non & volo, inquit, nolo sit: sic ex ne & quicquam, media extrita syllaba, compositum est, nequam.* P. Africanus pro se contra Tib. Asellum de multa ad populum: *Omnia mala, probra, flagitia, qua homines faciunt, in duabus rebus sunt: malitia & que nequitia. utrum defendis, malitiam, an nequitiam, an irrumque simul?* si nequitiam defendere vis; licet, sed tu in uno scorto majorem pecuniam absunisti, quam quanti omne instrumentum fundi Sabini in censem dedicavisti. *Ni hoc ita est, qui spondet mille*

nummum? sed tu plus tertia parte pecuniae paterna perdisti atque absuſſisti in flagitiis: ni hoc ita est, qui ſpondet mille nummum? non vis nequitiam: age malitiam ſaltēm defendas. sed tu verbis concepitis conjuſavisti ſciens ſciente animo tuo: ni hoc ita eſt, qui ſpondet mille nummum?

C A P. XII.

De tunicis chiridotis: quod earum uſum P. Africanus Sul-
picio Gallo objecit.

Ruben Elec.
II. 20.

Tunicis uti virum prolixis ultra brachia & uſque in primores manus ac propè in digitos, Roma atque omni in Latio indecorum fuit. eas tunicas Græco vocabulo nostri chiridotatas appellaverunt. feminique ſolis uerſem longè lateque diuſuſam decoram exiſtimaverunt, ad ulnas cruraque aduersus oculos protegenda. Viri autem Romani primò quidem ſine tunicis toga ſola amicti fuerunt: poſtea ſubſtrictas & breves tunicas citra humerum deſinentes habebant, quod genus Græci dicunt εξομιδα. Hac antiquitate inducetus P. Africanus Pauli F. vir omnibus bonis artibus atque omni virtute præditus, P. Sulpicio Gallo, homini delicate, inter pleraque alia quæ objectabat id quoque probro dedit: quod tunicis uteretur manus totas operientibus. verba ſunt hæc Scipionis: Nam qui cotidie unguentatus aduersum ſpeculum orinetur, cuius ſupereilia radantur, qui barba volſa feminibusque ſubvolſis ambulet, qui in conviviis adolescentulus cum amatore, cum chiridota tunica interior accubuerit, qui non modo vinosus ſed virosus quoque ſit: eumne quisquam dubitet, quin idem fecerit quod cinadi facere ſolent? Virgilius quoque tunicas hujusmodi, quaſi feminineas ac probroſas criminatur:

Et tunicae, inquit, manicas, & habent redimicula mitras.

Quint.

Quintus quoque Ennius Karthaginensium tunicatam juventutem, non videtur sine probro dixisse.

C A P. XIII.

Quem classicum dicat M. Cato, *quem* infra classem.

Claſſici dicebantur non omnes qui in classibus erant, sed primæ tantum classis homines, qui centum & viginti quinque milia æris ampliusve censi erant. *infra classem* autem appellabantur secundæ classis cæterarumque omnium classium, qui minore summa æris, quam suprà dixi, censebantur. Hoc eò strictim notavi, quoniam in M. Catonis oratione, qua Voconiam legem suasit, quæri solet quid sit *clasicus*, quid *infra classem*.

C A P. XIV.

De tribus dicendi generibus: ac de tribus philosophis qui ab Atheniensibus ad senatum Romanum legati missi sunt.

Et in carmine & in soluta oratione genera dicendi probabilia sunt tria, quæ Græci *χαρακτῆρες* vocant, nominaque eis fecerunt apponi, *αὐδρός*, *ἰγνώρηστος*, *μέσος*. nos, quem primum posuimus, *uberem* vocamus, secundum *gracilem*, tertium *mediocrem*. *uberi* dignitas atque amplitudo est: *gracili* venustas & subtilitas: *medius* in confinio est utriusque modi particeps. His singulis orationis virtutibus vicia agnata sunt pari numero: quæ earum modum & habitum simulacris falsis ementiuntur. sic plerumque sufflati atque tumidi fallunt pro *uberibus*, squalentes & jejuni dicti pro *gracilibus*, incerti & ambigu pro *mediocribus*. Vera autem & propria hujuscemodi formarum exempla in Latina lingua M. Varro esse dicit ubertatis Pacuvium, gracilitatis Lucilium, mediocritatis Terentium. Sed ea ipsa genera dicendi jam

antiquitus tradita ab Homero sunt tria in tribus, magnificum in Ulyxe & ubertum, subtile in Menelao & cohibitum, mixtum moderatumque in Nestore. Animadversa eadem tripartita varietas est in tribus philosophis, quos Athenienses Romam ad senatum pop. Q. R. legaverant impetratum, uti multam remitterent, quam fecerant propter Oropi vastationem. ea multa fuerat talentum serè quingentum, erant isti philosophi Carneades ex Academia, Diogenes Stoicus, Critolaus Peripateticus: & in senatum quidem introducti interprete usi sunt C. Acilio senatore; sed ante ipsi seorsum quoque quisque ostentandi gratia magno conventu hominum dissertaverunt. tum admirationi fuisse ajunt Rutilius & Polybius philosophorum trium sui cuiusque generis facundiam, violenta, inquiunt, & rapida Carneades dicebat, scita & teretia Critolaus, modesta Diogenes & sobria. unumquodque autem genus, ut diximus, quum castè pudicèque ornatur, sit illustrius: quum fucatur atque prælinitur, sit præstigiosum.

C A P. XV.

Quam severè moribus majorum in fures vindicatum sit, & quid scripsiterit Mucius Scævola super eo quod servandum datum commodatumve esset.

LAEO, in libro de duodecim tabulis secundo, acris & severa judicia de furtis habita esse apud veteres scriptis: idque Brutum solitum dicere, furti damnatum esse, qui jumentum aliossum duxerat quam quod utendum acceperat; item qui longius produxerat, quam quem in locum petierat. itaque Q. Scævola in librorum, quos de jure civili composuit, sextodecimo verba hæc posuit: *Quod cui servandum datum est, si id usus est: sine, quod utendum acceperit, ad aliam rem atque acceperit, usus est: furti se obligavit.*

C A P.

C A P. XVI.

Locus exscriptus ex satira M. Varronis, quæ Ἀδεῖ έδει Κυανῶν inscripta est, de peregrinis ciborum generibus: & appositi versus Euripidi, quibus delicatorum hominum luxuriantem gulam consutavit.

Varro in Satira, quam Ἀδεῖ έδει Κυανῶν inscripsit, lepidè admodum & scitè factis versibus cœnarum ciborumque exquisitas delicias comprehendit. nam pleraque id genus, quæ hellunes isti terra & mari conquirunt, exposuit, inclusitque in numeros senarios. & implos quidem versus, cui otium erit, in libro, quo dixi, positos legat. genera autem nominaque edulium & domicilia ciborum omnibus aliis præstantia, quæ profunda ingluvies vestigavit, quæ Varro opprobrans executus est, hæc sunt ferme, quantum nobis memoriae est. Pavus è Samo, Phrygia attagena, grues Melicæ, hædus ex Ambracia, pelamis Chalcedonia, muræna Tartessia, aselli Pessinuntii, ostrea Tarentina, peccunculus Chius, elops Rhodius, scari Cilices, nuces Thasæ, palma Ægyptia, glans Hiberica. hanc autem per agrantis gulæ & in succos insuetos inquirentis industriam atque has undique vorsum indaginiæ cupediarum majore derestatione dignas censemus, si versus Euripidi recordemur, quibus utebatur sæpiissime Chrysippus philosophus, tamquam edendi irritationes quasdam repertas esse, non per usum vitæ necessarium, sed per luxum animi parata atque facilia fastidientis, per improbam satietatis lasciviam. versus Euripidi adscribendos putavi:

Ἐπεὶ μὲν δέ βροτός, τὸν δινέν μόνον,

Δημητρέσ αὐτής, πάρμαλος θ' οὐδρυχός;

Ἄπινα πάρεσι καὶ πέφυκ' ήμᾶς τεέφειν,

Ων τὸν απαρκεῖ τολμουν, τευφῆ δέ τε

Αἴλων ἐθεῶν μηγανάς θηρώμετο.

C A P . XVII.

Sermo habitus cum grammatico insolentiarum & imperi-
tarum pleno de significatione vocabuli, quod est ob-
noxius; deque ejus vocis origine.

Percunctabar Romæ quempiam grammaticum pri-
mæ in docendo celebritatis, non herclè experiundi
vel tentandi gratia, sed discendi magis studio & cupidini-
ne, quid significaret obnoxius, quæque ejus vocabuli ori-
go ac ratio esset. atque ille adspicit me illudens levita-
tem quæstionis parvitatemque: Obscuram, inquit, sanc-
rem quæris, multaque prorsus vigilia indagandam. quis
adèò tam lingua Latinæ ignarus est, qui nesciat eum
dici obnoxium, cui quid ab eo, cui esse obnoxius dicitur,
incommodari & noceri potest ei, qui habeat aliquem
noxæ, id est, culpæ suæ consciū? Quin potius, in-
quit, hæc mittis nugalia, & affers ea quæ digna quæri
tractarique sint. Tum verò ego pérmitto agendum jam
obliquè, ut cum homine stulto, existimay: Et cætera,
inquam, vir doctissime, & graviora remotioraque si di-
scere & scire debuero, quando mihi usus venerit, tum
quæram ex te atque discam: sed enim quia dixi sæpe
obnoxius, & quid dicerem nescivi; didici ex te & scire
nunc cœpi, quod non ego omnium solus, ut tibi sum
visus, ignoravi; sed, ut res est, Plautus homo lingua at-
que elegantia in verbis Latinæ princeps, quid esset ob-
noxius, nescivit. versus enim est Sticho illius ita scrip-
tus:

Nunc ego herclè perii plane, non obnoxie.
quod minimè congruit cum ista, quam mē docuisti, si-
gnificatione. composuit enim Plautus tamquam duo
inter se contraria plane & obnoxie; quod à tua significa-
tione longè abest. at ille grammaticus satis ridiculè,
quasi obnoxius & obnoxie, non declinatione sola, sed re-
atque

atque sententiā different, Ego, inquit, dixi quid esset obnoxius, non quid obnoxie. At tunc ego admirans insolentis hominis inscitiam, Mittamus, inquam, sicuti vis, quod Plautus obnoxie dixit, si id esse nimis remotum putas: atque illud quoque prætermittamus, quod Sallustius in Catilina scribit, Minari etiam ferro ni sibi obnoxia foret: &, quod videtur notius pervulgatus que esse, id me doce, versus enim Virgilii sunt notissimi;

Nam neque tunc astris acies obtusa videri;

Nec fratribus radiis obnoxia surgere luna,
quod tu ais, culpa sue consicum; alio quoque loco
Virgilius verbo isto utitur, à tua sententia diversè his
versibus;

— juvat arva videre

Non rastris hominum, non ulli obnoxia cura.

Cura enim prodesse arvis solet, non nocere; quod tu de obnoxio dixisti. jam verò illud etiam Q. Ennii quo pacto congruere tecum potest, quod scribit in Phœnico
in hisce verbis?

Sed virum vera virtute vivere animatum addecet,

Fortiterque innoxium vacare adversus adversarios.

Ea libertas, qui pectus purum & firmum gestitat,

Alia res obnoxiae nocte in obscura latent.

at ille oscitans & allucinanti similis, Nunc, inquit, mihi opera non est, quum otium erit, revises ad me atque disces quid in verbo isto & Virgilius & Sallustius & Plautus & Ennius senserint, & nebulo quidem ille, ubi hoc dixit, digressus est. Si quis autem volet non originem solam verbi istius, sed significationem quoque ejus varietatemque recensere; ut hoc etiam Plautinum spectet, adscripsi versus ex Afinaria:

Maximas opinitates gaudio effertissimas

Suis heris ille una mecum pariet gnatoque & patri;

Adeò ut etatem ambo ambobus nobis sint obnoxii

Nostro devincki beneficio.

Qua verò ille grammaticus finitione usus est, ea videtur in verbo tam multiplici unam tantummodo usurpatiōnem ejus notasse: quæ quidem congruit cum significa-
tu, quo Cæcilius usus est in Chryfio in his versibus:

— *Quamquam ego mercede huc conductus tua*

Advenio, ne tibi me esse ob eam rem obnoxium.

Reare: audibis male si male dixis mibi.

C A P . X V I I I .

*De observata custoditaque apud Romanos jurisjurandi san-
ctimonia: atque inibi de decem captiuis, quos Hanni-
bal Romanam dejurio ab iis accepto legavit.*

JUSturandum apud Romanos inviolatè sanctèque ha-
bitum servatumque id & moribus legibusque multis
ostenditur; & hoc, quod dicemus, rei non tenue ar-
gumentum esse potest. Prælio Cannensi Hannibal Kar-
thaginensium imperator ex captiuis nostris electos de-
cem Romanam misit, mandavitque eis pactusque est, ut,
si populo Romano videretur, permutatio fieret capti-
vorum; & pro iis, quos alteri plures acciperent, dari
argenti pondo libram S. Hos priusquam proficiscerent-
tur, jusjurandum adegit, reddituros esse in castra Pœni-
ca, si Romani captivos non permutterent. veniunt Ro-
manam decem captivi, mandatum Pœni imperatoris in se-
natū exponunt. permutatio senatui non placita. paren-
tes, cognati, affinesque captiavorum amplexi eos, post-
limiō in patriam redisse dicebant, statumque eorum
integrum incolumemque esse: ac, ne ad hostes redire
vellet, orabant. tum octo ex iis postliminium justum
non esse sibi responderunt; quoniam dejurio vincliti fo-
rent; statimque, uti jurati erant, ad Hannibalem pro-
fecti sunt, duo reliqui Romæ manserunt; solutosque es-
se esse ac liberatos religione dicebant; quoniam, quum
egressi

egressi castra hostium fuissent, commenticio consilio regressi eodem die, tamquam si ob aliquam fortuitam causam issent, atque ita jurejurando satisfacto tursum injurati abiissent. hæc eorum fraudulentia calliditas tam esse turpis existimata est, ut contemti vulgo dispretinge sint, censoresque eos postea omnium notarum & dannis & ignominias affecerint, quoniam, quod facturos dejuraverant, non fecissent. Cornelius autem Nepos, in libro exemplorum quinto, id quoque litteris mandavit, multis in senatu placuisse, ut ii, qui redire nolent, datis custodibus ad Hannibalem deducerentur, sed eam sententiam numero plurium, quibus id non videtur, superatam: eos tamen, qui ad Hannibalem non reddissent, usque adeò intestabiles invisosque fuisse, ut tædiūm vitæ ceperint, necemque sibi conciverint.

C A P. XIX.

Historia ex annalibus sumta de Tib. Sempronio Graccho patre Gracchorum tribuno plebei: atque inibi tribunicia deicta cum ipsis verbis relatæ.

PUICHRUM atque liberale atque magnanimum factum Tib. Sempronii Gracchi in exemplis repositum est. id exemplum hujuscemodi est. L. Scipioni Asiatico P. Scipionis Africani superioris fratri C. Minucius Augurinus tribunus plebei multam irrogavit: eumque ob eam causam prædes poscebat. Scipio Africanus fratri nomine ad collegium tribunorum provocabat; petebatque ut virum consularem triumphalemque à collegæ vi defenserent. octo tribuni, cognita causa, decreverunt. ejus decreti verba, quæ posui, ex annalium monumentis exscripta sunt. **Q**UOD. P. SCIPIO. AFRICANUS. POSTULAVIT. PRO. L. SCIPIONE. ASIATICO. FRATRE. QUM. CONTRA. LEGES. CONTRA. Q. MOREM. MAJQ-

RUM. TRIBUNUS. PLEBEI. HOMINIBUS. ACCITIS. PER-
VIM. INAUPLICATO. SENTENTIAM. DE. EO. TULE-
RIT. MULTAM. Q. NULLO. EXEMPLIO. IRROGARIT.
PRAEDES. Q. OB. EAM. REM. DARE. COGAT. AUT. SI.
NON. DET. IN. VINCULA. DUCI. JUBEAT. UT. EUM. A.
COLLEGAE. VI. PROHIBEAMUS. ET. QUOD. CONTRA.
COLLEGA. POSTULAVIT. NE. SIBI. INTERCEDAMUS.
QUO. MINUS. SUAPTE. POTESTATE. UT. LICEAT. D.
E. R. NOSTRUM. SENTENTIA. OMNIUM. DATA. EST.
SI. L. CORNELIUS. SCIPIO. ASIATICUS. COLLEGAE.
ARBITRATU. PRAEDES. DABIT. COLLEGAE. NE.
EUM. IN. VINCULA. DUCAT. INTERCEDEMUS. SI.
EJUS. ARBITRATU. PRAEDES. NON. DABIT. QUO.
MINUS. COLLEGA. SUA. POTESTATE. UTATUR. NON.
INTERCEDEMUS. Post hoc decretum, quum Auguri-
nus tribunus plebei L. Scipionem prædes non dantem
prehendi & in carcerem duci jussisset; tum Tib. Sem-
pronius Gracchus trib. pl. pater Tiberii atque Gaji
Gracchorum, quum P. Scipioni Africano inimicus gra-
vis ob plerasque in republica dissensiones esset, juravit
palam in amicitiam inque gratiam se cum P. Africano
non redisse; atque ita decretum ex tabula recitavit. ejus
decreti verba hæc sunt: CUM. L. CORNELIUS. SCIPIO.
ASIATICUS. TRIUMPHANS. HOSTIUM. DUCES. IN.
CARCEREM. CONJECTAVERIT. ALIENUM. VIDETUR.
ESSE. DIGNITATE. REIPUBLICÆ. IN. EUM. LOCUM.
IMPERATOREM. POPULL. ROMANI. DUCI. IN. QUEM.
LOCUM. AB. EO. CONJECTI. SUNT. DUCES. HOSTIUM.
ITA. Q. L. CORNELIUM. SCIPIONEM. ASIATICUM. A.
COLLEGAE. VI. PROHIBEO. Valerius autem Antias,
contra hanc decretorum memoriam, contraque auto-
ritates veterum annalium, post Africani mortem inter-
cessionem istam pro Scipione Asiatico factam esse à
Tib. Graccho dixit: neque multam irrogatam Scipio-
ni; sed damnatum eum peculatus ob Antiochenam pe-

cuniam.

cuniam, quia prædes non daret, in carcerem duci cœptum, atque ita intercedente Graccho exemptum.

Cap. XX.

Quod Virgilius ob aquam à Nolani sibi non permisam sus-tulit ē versu suo, Nola, & posuit, Ora: atque ibi quædam alia de consonantia litterarum jucunda.

Scriptum in quodam commentario reperi versus istos
à Virgilio ita primūm esse recitatos atque editos:
*Talem dives arat Capua & vicina Vesero
Nola jugo:*

postea Virgilium petiisse à Nolani aquam uti duceret
in propinquum rus; Nolanos beneficium petitum non
fecisse: poëtam offendit nomen urbis eorum, quasi ex
hominum memoria, sic ex carmine suo derafisse, ora-
que pro *Nola* mutasse: atque ita reliquise:
— & *vicina Vesero.*

Ora jugo.

ea res verane an falsa sit non laboro, quia tamen melius
suaviusque ad auris sit, quam *Nola*, *Ora*, dubium id non
est. nam vocalis in priore versu extrema eademque in
sequenti prima canoro simul atque jucundo hiatu tra-
etim sonat. est adeò invenire apud nobiles poëtas hu-
juscemodi suavitatis multa, quæ apparer navata esse,
non fortuita: sed præter cæteros omnis apud Homerum
plurima. uno quippe in loco tales tamque hiantes
sonitus in assiduis vocibus pluris facit.

H' δέ επέρη θέρει ταρρέδε εἰκῆ χαιλάζη

H' χίόνις ψυχήν ή εξ ὕδατος κευσάλω.
atque item alio loco:

Δάαν ἄνω ᾧθεον πον λόφον.

Catullus quoque elegantissimus poëtarum in hisce ver-
sibus:

Minister yetuli puer falerni

Ingerere

Inger mi^t calices amariores,

Ut lex Postumia jubet magistræ

Ebriosa acina ebriosioris;

quum, ebrioso, dicere posset, &c, quod erat usitatus, acinum in neutro genere appellare: amans tamen hiatus illius Homerici suavitatem, ebriosa, dixit propter consequentis litteræ concentum. qui ebrios autem Catullum dixisse putant aut ebriosos (nam id quoque temere scriptum invenitur) in libros scilicet de corruptis exemplari- bus factos inciderunt.

C A P. XXI.

Quoad vivet, &c, quoad morietur, cur id ipsum tempore significant, quum ex duobus sint facta contraria.

Quoad vivet quum dicitur, item quoad morietur, videntur quidem duæ res dici contraria; sed idem atque unum tempus utraque verba demonstrant. item quum dicitur quoad senatus habebitur, & quoad senatus dimittetur; tametsi haberi atque dimitti contraria sunt, unum atque id ipsum tamen utroque in verbo ostenditur. tempora enim duo quum inter se opposita sunt atque ita cohærentia, ut alterius finis cum alterius initio misceatur, non refert, utrum per extremitatem prioris, an per initium sequentis locus ipse confinis demonstratur.

C A P. XXII.

Quod censores equum adimere soliti sunt equitibus corpulentis & pinguis; quæcumque utrum ea res cum ignominia, an incolumi dignitate equitum facta sit.

Nimis pingui homini & corpulento censores equum adimere solitos, scilicet minus idoneum ratos esse cum tanti corporis pondere ad faciendum equitis munus.

ius. non enim poena id fuit, ut quidam existimant: sed munus sine ignominia remittebatur. tamen Cato in oratione, quam *de sacrificio commissso* scripsit, objicit hanc rem criminosis, ut magis videri possit cum ignominia fuisse. quod si ita accipias: id profectò existimandum est, non omnino inculpatum neque indesidem visum esse, cuius corpus in tam immodicum modum luxurias let exuberassetque.

LIBER OCTAVUS.

Commentario octavo hæc insunt.

C A P U T I.

Hæsterna noctu, recténe an cum vitio dicatur: & quænam super istis verbis grammatica traditio fit: item quid decemviri in xxi tabulis nox pro noctu dixerint.

C A P . II.

Quæ mihi decem verba ediderit Favorinus, quæ usurpentur quidem à Græciis, sed sunt adulterina & barbara: quæ item a me totidem acceperit, quæ ex medio communique usu Latinè loquentium minime Latina sint, neque in veterum libris reperiuntur.

C A P . III.

Quem in modum & quam severè increpuerit audientibus nobis Peregrinus philosophus adolescentem Romanum ex equestri familia stantem segnem apud se & aspidem oscitantem.

C A P . IV.

Quod Herodotus scriptor historiæ memoratissimus parum vere dixerit unam solamque pinum arborum omnium cæsam nunquam denuo ex isdem radicibus pullulare, & quod